10 VELL., II, 60.

Cum autem Octavianus, Brundisio relicto, Appia uia Romam contendat, ueterani et fideles Caesaris milites imperatoris sui filium atque heredem acclamatum et salutatum veniunt ipsi, qui plures in dies eo congregantur consilio, ut priuatum faciant exercitum. Agmen, Octauiano duce, Romam accedit, ad urbem castra ponit. Duo praeterea legiones, Martia et Quarta, ad exercitum augendum ad Octavianum deficiunt. Qui, ut a Velleio accipimus, *cum intraret urbem, solis orbis super caput eius curuatur*.¹¹ Postea est haec fabula ficta: Apolloniatis, cum profecturum retinere conarentur, Octauium respondisse se proficisceretur oportere.¹²

Octavianus autem, ut par est, in certamen statim et in odium cum Antonio uenit. Qui taedio et contemptu adolescentem afficit, quoniam acie instructa illum nec militem nec ducem umquam conspexisset. Octavianus re uera nec fortem militem nec strenuum umquam se ostendit ducem. De nonnullis facinoribus, quae antiquis ipsis sunt fabulosa uisa, uera nullus rerum scriptor aut inquisitor inuenit. Fabulosae quoque insidiae uidentur, quibus Octavianus aduersarium necari iusserit. Quam occasionem nactus, Antonius populum concitat, exercitum sollicitat, senatum in Caesaris heredem mouet, ut periculosum aduersarium amoueat, pellat, delet. Verum an falsum sit facinus, ignoratur. Sed uerum est Octavianum incolumem euasisse et esse occasionem nactum, ut patris ueterani ad copias augendas undique conuenirent.

11 VELL., II, 59.

12 NIC. DAM., *Aug.*, 45.

Antonium uero facinora molientem haec omnino fugerunt: Octavianum, se cum rei militaris imperitum expertemque ducat, callidius omnium opinione cepisse consilium. Nam illa tempestate, cum nullum utilius sibi uideretur inceptum, se imperata senatus facturum promittit, se Ciceroni reverentem ac deuinctum simulat. Cicero insuper persuasum habet se, cum senex rerumque quam qui mxime sit peritus, ita iuuenis animum tractaturum, ut Antonium Caesarisque factionem per ipsum Caesaris filium deleat. Haud fortuito Tacitus, ut rettulimus, scribit: *simulatam Pompeianorum gratiam partium*. Ideo Cicero a. d. IV Id. Iun. ad Atticum de Caesaris herede scribit: *in Octauiano, ut perspexi, satis ingeni, satis animi, uidebaturque erga nostros ꝛrwaj ita fore ut nos uellemus animatus*.¹³

Per ꝛrwaj autem uerbum, litteris Graecis scilicet exaratum, Caesaris interfectores nuncupantur. Perpendendum hic est, quomodo Octavianus sit tam callide uersatus, ut quae sentiret palam simularet, Ciceronem deciperet, se erga patris interfectores studiosum atque officiosum ostenderet, eodem quidem tempore patris mortem uindicaturus copias conscriberet. Ideo Cicero de Octauiano in eadem epistula addit: *sed quid aetati credendum sit, quid nomini, quid hereditati, quid kathc»sei, magni consili est. [...] Sed tamen alendus est et, ut nihil aliud, ab Antonio seiungendus. [...] Pansae autem et Hirtio non nimis credebat. Bona indoles, ꝓn diame...nV*.¹⁴

13 Cic., Att., XV, 12, 2.

14 *Ib.*

Cicero quoque, cum munere atque auctoritate se praepollentem rei publicae restituendae utilem atque necessarium ducat, adolescentem illum parui ducit ipse. Quo fisis consilio, paucis post diebus ad populum aspere de Antonio loquens, his laudibus Octavianum afficit: *Ita enim ad rem publicam accessit ut eam confirmaret, non ut euerteret. Omnis habeo cognitos sensus adolescentis. Nihil est illi re publica carius, nihil uestra auctoritate grauius, nihil bonorum uirorum iudicio optatius, nihil uera gloria dulcius. Quam ob rem ab eo non modo nihil timere sed maiora et meliora exspectare debetis.*¹⁵

His quidem ex uerbis comperimus periculosa illa tempestate quam callidus fuerit Octavianus. Qui sciens altera ex parte cum Cicerone ac Pompeianis partibus stat, altera uero Hirtii et Pansae discrimen atque angustias nanciscitur, quia consules, cum Caesaris partibus fauissent ac fauerent, ob magistratus munus contra Antonium, Galliam Cisalpinam armis petiturum, erant a senatu missi.

Quibus gestis, Octavianus magnam sibi comparauit auctoritatem, quae, dum Caesaris partes cum Antonio diuidit, tanti fuit ponderis, ut se Antonio parem, immo aduersario fortiorem ostenderit. Ideo in Rerum Gestarum exordio, faciem auersam legibusque uetitam, eandemque Caesarianam, memorans et quam delere satuerit infinite factionem ponens, scribit: *exercitum priuato consilio et priuata impensa comparauit, per quem rem publicam a dominatione factionis oppressam in libertatem uindicauit.*

15 Cic., *Phil.*, V, 50.

Ceterum inter diuturnam contentionem Octavianus acrius in partium suarum aduersarium quam contra aduersas partes earumque fautores ostendit odium. Quo fit, ut Antonius primum inimicus tum hostis ducatur, Cicero contra aliquot per menses laudibus ornatur, primor putetur et magister.

Ceterum Octavianus, Ciceronis auxilio, cursum suum transcurrit: propraetor factus, exercitum iure ac legibus habere potest et conflare, bello contra Antonium interest, haud inuitus consulum auctoritati cedit; cum suis copiis, ipsorum ductu consulum, Antonium adgreditur. Cum autem Octavianus, copias suas consulibus tradens, compertum habeat se contra legem legionum delectum breui frustrare ac perimere, Arimini tamen, quod oppidum est haud a Gallia Cisalpina longe situm, Aulo Hirtio, belli moderatori, ita officiosus se praebet, ut graui quodam modo haec Ciceroni scripserit: *Roga ipsum quem ad modum eum ego Arimini acceperim.*¹⁶ Quae cum faciat, callidus adulescens, minime calliditatis expers, haud secus ac pater adoptiuus longius oculos uertit ac mentem.

Perpaucis post diebus, a. d. XIV Kal. Apr., Vibius Pansa a senatu in Galliam Cisalpinam mittitur, ut bello cum collega praesit. Octavianus tamen, cum sit in ordinem inferiorem relatus et a se consulibus parendum, quibus erat bellum delatum, bello confecto, nihil praeter nomen sibi futurum sciebat, quoniam legiones, etiamsi res aduersae fuissent, a consulibus haud facile defecissent. Ex hac igitur tempestate Octavianus putat consules esse sibi impedimento, quominus honorum cursum transcurrat: senatus

¹⁶ Cic., *Ep.*, fr. 2 Watt.

enim mandata perficiens, consulibus uiuentibus, omnia deperdita ducit. Ideo publicae rei noxium, propitium sibi hoc capit consilium: se, consulibus interfectis, legionibus praefuturum. Quod Octauiano consilium moliente, Antonius, ne Caesaris partium duces et legiones ingenti clade se prosternant neu Pompeianis faueant, haud fortuito Id. Mar., anno post quam Caesar interfectus erat, ad Hirtium et Octauianum mittit epistulam, quam Cicero per V orationem Philippicam non sine ludibrio atque acerbitate posteritati tradit. Ideo Antonii coepta Ciceronis opera male cedunt.

Nam a. d. III Kal. Apr. Vibius Pansa Cassia uia cum quattuor legionibus in Galliam Cisalpinam maturat. Re cognita, Hirtius obviam collegae Sulpicium Galbam legatum mittit et paulo post Carfulenum cum Martia legione, quae paucis mensibus ante ad Octauianum defecerat, duobus additis cohortibus praetoriis.

Antonius, transuersis itineribus Pansam adortus, in paludibus ad Forum Gallorum insidias consuli necopinato struit; pridie Id. Apr., primo diluculo, copias Hirtianas profligat, in duas partes diuidit. Carfulenus pugnans perit, Galba terga uortit, Pansa in dextero cornu uolneratur. Fugientes insectatus, Antonius ad Pansae castra peruenit, quae, militibus obsistentibus, expugnare nequit. Sed Antonium uictorem, castra petentem, Hirtius cum quarta et septima legione fundit, duas aquilas, sexaginta capit signa. Cum Hirtius tum Galba per accuratam rationem certiolem faciunt Ciceronem, qui per XIV orationem Philippicam coram patribus habens, Pompeianos erigit, uictoriam collaudat: *sceleratissimorum hostium exercitum caesum fusumque cognoui, [...]. Ante uero*

quam sit ea res quam auidissime ciuitas exspectat adlata, laetitia frui satis est maximae praeclarissimaeque pugnae [...]. Ad Brutum liberandum legati missi principes ciuitatis qui illi hosti ac parricidae denuntiarent ut a Mutina discederet; eiusdem D. Bruti conseruandi gratia consul sortitu ad bellum profectus A. Hirtius, cuius imbecillitatem ualetudinis animi uirtus et spes uictoriae confirmauit.¹⁷

Orator uero, Octauiani consilium nesciens atque ignorans, adolescentem laudibus ornat: *Caesar, cum exercitu per se comparato cum primum his pestibus rem publicam liberasset, ne quid postea sceleris oreretur profectus est ad eundem Brutum liberandum uicitque dolorem aliquem domesticum patriae caritate.¹⁸*

Cicero autem, cum uitam inter bella ciuilia egerit, animum ferocem ferocioremque sensum ostendit: ciues, qui aduersariorum castra sequantur, scelleratos esse hostes habendos, quorum interitus laetitiam augere. Ideo utrique consuli uictori, Pansa profligato et uolnerato, senatus, Cicerone hortante, *supplicationes per dies quinquaginta ad omnia puluinaria constituat.¹⁹ C. Pansa A. Hirtius consules, imperatores, alter amboe, si eis uideatur, eis qui sanguinem pro uita, libertate, fortunis populi Romani, pro urbe, templis deorum immortalium profudissent monumentum quam amplissimum locandum faciendumque curent.²⁰*

¹⁷ Cic., *Phil.* XIV, 1 passim.

¹⁸ *Ib.*

¹⁹ *Ib.*, 37.

²⁰ *Ib.*, 38

Orator insuper qua uictoria elatus, haec de Octauiano addit: *C. Caesar pro praetore, imperator, consilio diligentiaque sua castra feliciter defenderit copiasque hostium quae ad castra accesserant profligari, occiderit: ob eas res senatum existimare et iudicare eorum trium imperatorum uirtute, imperio, consilio, grauitate, constantia, magnitudine animi, felicitate populum Romanum foedissima crudelissimaque seruitute liberatum, cumque rem publicam, urbem, templa deorum immortalium, bona fortunasque omnium liberosque conseruarint dimicatione et periculo uitae suae.*²¹

Antonius autem, copiis in castra reductis, recenti clade percussus aduersariorumque uires expertus, bellum committere non audet. Sed equitibus fisis, Decimum Brutum, a fame rerumque inopia laborantem, in deditionem uenturum sperat. Sed eodem die, quo Cicero postremam orationem Philippicam coram patribus dicit, Hirtius et Octauianus bellum committunt, Pansa, uolneribus debilitatus, in castris manet. Qua re coactus, Antonius equitatum in aciem ducit. Hirtius quoque et Octauianus in Antonium equites mittunt, dum exercitus in illam Mutinae partem maturat, parum ob aspera ac deuia locorum ab Antonianis seruatam. Qua re uisa, Antonius, timore ne Mutina capiatur, duas legiones in aciem ducit. Aduersarii, itinere deflexo, legiones adoriuntur. Dum ad Mutinae muros utrimque a legionibus acriter decertatur, ab Antonio ceterae uires in aciem deducuntur, quae uel improuisum ob iussum aut longum ob iter, lente procedunt. Inter certamen Octauianus praepollet, Hirtius contra, ut ex Appiano comperimus, qui Augusti

²¹ *Ib.*, 37.

habetur adsentator, in Antonii castra irrumpit, ubi ad praetorium transfoditur. Paulo post Octavianus, in castra armis ingressus, consulis corpus recipit ibique manet, donec ab Antonio pellitur. Quo teste, Octavianus tempore, quo Hirtius necatus erat, haud a castris longe pugnam conserebat; in castra postea peruenit, ut consulis corpus auferat.

Sed proelio confecto, haud pauci dictitant Hirtium ab Octaviano necatum. Rumor increbrescit. Tacitus enim, qui alia et aduersa nouerat testimonia, scribit: *sui milites Hirtium et machinator doli Caesar.*²² Suetonius contra, quibusdam perlectis scriptis, quae sunt postea deperdita, Octavianum criminatur: *Hirtium in pugna ab ipso interemptum.*²³

Quibus auctoribus perspectis ac perpensis, nullum est dubium, quin Octavianus, ut rerum potiretur, Hirtium mactauerit ipse. Foedum facinus! Quo tamen crimine patrato, perpaucis post horis Octavianus multo foedius, multo turpius, multo denique atrocius facinus facit, quia Pansam quoque extinguere iubet. Consul enim, ut Cicero in XIV oratione Philippica a. d. IX Kal. Maias habita, cum dicat: *in primis pugnaret duobus periculosis uulneribus acceptis sublatus e proelio rei publicae uitam reseruauit,*²⁴ mortifera tamen uulnera non acceperat. Nihilominus a. d. IX Kal. Maias Pansa paulo ante lucem, uita cedit, ut Decimus Brutus a. d. circiter VI Idus Maias ad Ciceronem scribit: *Sequi confestim Antonium his de causis, Cicero, non potui: eram sine equitibus, sine iumentis; Hirtium perisse nesciebam, Aquilam perisse nesciebam; Caesari*

²² TAC., *Ann.*, I, 10.

²³ SVET., *Aug.*, 11.

²⁴ CIC., *Phil.*, XIV, 26.

*non credebam prius quam conuenissem et collocutus essem. Hic dies hoc modo abiit. Postero die mane a Pansa sum accersitus Bononiam. Cum in itinere essem, nuntiatum mihi est eum mortuum esse. Recurri ad meas copias; sic enim uere eas appellare possum.*²⁵

Mortuo Pansa, Octavianus duos mittit nuntios, quorum alter Ciceronem de re certiore facit, Decimum Brutum petit alter, ne Bononiam contendat. Brutus in castra sua maturat. Cicero enim ad Decimum Brutum quae ab Octauiano accepit, scribit: *Consules duos, bonos quidem sed dumtaxat bonos consules, amisimus. Hirtius quidem in ipsa uictoria occidit. [...] Cum paucis diebus ante magno proelio uicisset. Nam Pansa fugerat uulneribus acceptis quae ferre non potuit. Reliquias hostium Brutus persequitur et Caesar. Hostes autem omnes iudicati qui M. Antoni sectam secuti sunt.*²⁶

Sed Decimi Bruti epistula alia, et ea praecipua, continet, quae sunt nobis consideranda. Pansa enim, inscio aut inuito Octauiano, Decimum Brutum arcessit, quem Octavianus omnimodis uitare studet. Pansae consilio cognito, Octavianus per Glyconem medicum uenenum uulneribus indit. Quo necato, nuntium ad Decimum Brutum mittit, ne Bononiam contendat. De quibus rebus Suetonius unus uera referre uidetur: *Hoc bello cum Hirtius in acie, Pansa paulo post ex uulnere perissent, rumor increbruit ambos opera eius occisos, ut Antonio fugato, re publica consulibus orbata solus uictores exercitus occuparet. Pansae quidem adeo*

²⁵ Cic., *Fam.*, XI, 13.

²⁶ Cic., *ad Br.*, 10.

*suspecta mors fuit, ut Glyco medicus custoditus sit, quasi uenenum uulneri indidisset.*²⁷

Octavianus, ut uidetur, gladio transfodit Hirtium, Pansa ueneno necat. Nam consulibus mortuis, consules suffecti magistratum non ineunt. Ideo Octavianus in uictorum castris unus summum detinet imperium; nam non solum legiones suas sed consulares etiam uires in dicionem suam reducit. Unus cum rerum sit arbiter, cum Bruto, quem omnium coniuratorum longe teterrimum habet et odio capitali afficit, colloqui non uolt: quocum nec imperium nec potestatem se communicare pati. Interim Romae, secundum Appianum, a. d. V Kal. Maias Cicero senatui suadet, ut legionum imperium uni Bruto concordet atque unanimi tradant, quamuis Pansa, uulneribus extenuatus, uiuus in castris maneat. Sed Asinius Pollio, bello confecto, ad Ciceronem scribit: *ibi Hirtium quoque perisse et Pontium Aquilam.*²⁸ Ceterum idem fere est a Suetonio relatum: *alterum e consulibus Hirtium in pugnae tumultu ab ipso interemptum.*²⁹ Pontius Aquila, proteruus tribunus et acer Caesaris intercessor, legatus erat a Pompeianis missus, ut consules inspiceret. Et ipse Octauiani iussu in acie necatur.

Apud Octavianum, ut apud Appianum, ad Antonium profligandum ac fugandum Decimi Bruti auxilium nullius fuit ponderis. Qui contra, Mutina egressus, est omnibus uiribus Antonium adgressus, ut nonnullis ex epistularum locis, quas Cicero ad Marcum Brutum misit, legimus: *Bruti eruptio non solum*

²⁷ SVET., *Aug.*, 11.

²⁸ CIC., *Fam.*, X, 33.

²⁹ SVET., *Aug.*, 11.

*ipsi salutaris fuit sed etiam maximo ad victoriam adiumento*³⁰ uel: *de Antoni fuga audisti, Bruti eruptione, populi Romani victoria.*³¹

Antonius contra, clade accepta, per Appenninum ad Lepidum maturat. Fugientem non Octavianus, sed Decimus Brutus cum copiis insequitur, ut ad Ciceronem scribit: *biduo me Antonius antecessit, itinera fecit multo maiora fugiens quam ego sequens. Ille enim iit passim, ego ordinatim. Quaecumque iit, ergastula soluit, homines abripuit; constitit nusquam prius quam ad Vada uenit.[...] Cum abessem ab eo milia passuum XXX et se iam Ventidius coniunxisset, contio eius ad me est adlata in qua petere coepit a militibus ut se trans Alpibus sequerentur; sibi cum M. Lepido convenire.*³² Alio eiusdem epistolae loco Decimus Brutus addit: *Pansa amisso quantum detrimenti res publica acceperit non te praeterit. Nunc auctoritate et prudentia tua prospicias oportet ne inimici nostri consulibus sublatis sperent se conualescere posse. Ego ne consistere possit in Italia Antonius dabo operam. Sequar eum confestim.*³³ In alia epistula ad Ciceronem Decimus Brutus his utitur uerbis: *Antonius ex fuga cum paruulam manum peditum haberet inermium, ergastula soluendo omneque genus hominum abripiendo satis magnum numerum uidetur effecisse. Hoc accessit manus Ventidi, quae trans Appenninum itinere facto difficillimo [...] se cum Antonio coniunxit. Est numerus ueteranorum et armatorum satis frequens cum Ventidio. [...] Quod si me Caesar audisset atque Appenninum transisset, in tantas angustias*